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muligt for Det Etiske Råd at skaffe hverken offentlig eller privat 

finansiering til en videreførelse af BioTik-portalen?” 

 

Svar: 

Lad mig give en kort indledning om BioTik-portalen: 

BioTik-portalen var en del af de samlede BioTik initiativer, som den 

daværende regering igangsatte til formidling af oplysninger om bioteknologi.  
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Til gennemførelse af initiativet blev der som led i ”erhvervsstrategien.dk 21” 

bevilget 26 mio. kr. over 4 år, fra 1. januar 2001 til 31. december 2004.  

Der var altså fra begyndelsen tale om et tidsbegrænset projekt. 

Initiativet hørte under Økonomi- og Erhvervsministeriet, men blev i august 

2004 flyttet til Ministeriet for Familie- og Forbrugeranliggender. 

I april 2003 besluttede regeringen at gennemføre en ny struktur for 

arbejdet på det bioetiske område. Dette indebar blandt andet, at der 

skulle etableres et nyt samlet Etisk Råd med eget sekretariat, som skulle 

dække etisk rådgivning i relation til mennesker, planter, fødevarer, miljø, 

og  til tværgående problemstillinger. 
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Der blev nedsat en tværministeriel arbejdsgruppe, der skulle udarbejde et 

lovforslag om det nye etiske råd og sammenlægning med BioTik-projektet.  

Grundlaget for videreførelse af BioTik-portalens aktiviteter.  

I lovforslagets bemærkninger anførtes, at det forhold, at BioTik-projektet 

med tilhørende sekretariatsfunktioner skulle lægges ind under det nye råd 

ville betyde følgende:  

 

• De 26 mio. kr., der var afsat til det samlede BioTik - initiativ, skulle 

anvendes som planlagt.  
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• Den evaluering af projektet, som var forudsat i selve projektet, skulle 

gennemføres som planlagt af Økonomi- og Erhvervsministeriet.  

Efter evalueringen skulle Økonomi- og Erhvervsministeriet beslutte,  

• om og eventuelt hvilke dele af projektet, der skulle videreføres,  

• og i hvilket regi, afhængig af opgavernes etiske omfang og karakter,  

• samt med hvilke midler.  

Evalueringen blev afsluttet i juni 2004 og viste, at portalen var den 

”bevaringsværdige” del af BioTik-initiativet, men at der burde foretages visse 

justeringer. Efter evaluators mening kunne portalen nemlig forbedre sin 
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gennemslagskraft væsentligt ved at satse på udvalgte grupper samt at dyrke 

aktuelle emner.  

Ved vedtagelsen af loven om Det Etiske Råd den 9. juni 2004 var der ikke 

fastsat nogen finansiering af videreførelsen af portalen inden for de rammer 

for arbejdet på det bioetiske område, som Det Etiske Råd efter den nye 

lovgivning skulle udføre.  

Den 1. juli 2005 blev portalen lukket, således at den stadig var tilgængelig, 

men ikke opdateret. Dette er fortsat status for portalen. 

I efteråret 2005 tog medlemmerne af Det Etiske Råd på eget initiativ fat på 

at foretage en afsøgning af mulighederne for videreførelse af portalen, både 

for så vidt angår finansiering og placering.  
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Trods positive tilkendegivelser om BioTik-portalen blev der hos 

brancheorganisationer, fonde, universiteter og ministerier ikke fundet 

grundlag for at bidrage til finansiering af portalen. 

Det forhold, at Det Etiske Råds afsøgning af finansieringsmuligheder viste, 

at organisationer og institutioner ikke var villige til at deltage i en finansiel 

løsning, må vel tolkes derhen, at de pågældende organisationer og 

institutioner ikke fandt det så væsentligt at bevare portalen, at de ville 

finansiere den.  

En del af de formidlingsopgaver, som lå i portalen, ligger nu i Det Etiske 

Råd. Dette er nærmere beskrevet i loven. Rådets arbejdsområde er de 
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etiske spørgsmål, der knytter sig til forskning og anvendelse af bio- og 

genteknologier, der berører mennesker, natur, miljø og fødevarer samt 

etiske spørgsmål, der knytter sig til sundhedsvæsenet og den biologisk-

medicinske forskning på mennesker. Inden for dette arbejdsfelt afgiver rådet 

udtalelser eller redegørelser. Rådet skal varetage informations- og 

debatskabende aktiviteter om de etiske problemstillinger og udfordringer, 

som samfundet står overfor. I denne forbindelse skal rådet sørge for 

løbende at holde offentligheden orienteret om udviklingen og sikre at etiske 

spørgsmål gøres til genstand for debat i offentligheden.  

Disse krav til rådets virksomhed skønner jeg vil dække behovet for 

formidling af bio- og genteknologiske nyheder, der indeholder etiske 

aspekter.  
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Jeg kan også pege på, at Det Etiske Råd nu har medtaget de nye områder i 

rådets nyhedsbrev. 

 

Lad mig lige for god ordens skyld bemærke, at Det Etiske Råd, der er en 

uafhængig institution, selv kan søge finansiering af sine projekter i det 

omfang rådets uafhængighed ikke påvirkes. Jeg har derfor ingen 

bemærkninger til, at rådet af egen drift har undersøgt mulighederne for 

finansiering, men jeg har heller ingen bemærkninger til, at dette ikke er 

lykkedes.  

Selv om portalen nu er lukket og ikke kan videreføres, bør det allerede 

eksisterende materiale ikke ”gå til spilde”. Dette vil kunne nyttiggøres inden 
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for rammerne af Det Etiske Råd. Rådet vil på denne måde kunne anvende 

disse informationer inden for sit arbejdsområde.  


